河南省地方金融监督管理局文件
豫金发 〔2020〕55号

河南省地方金融监督管理局

关于做好住房置业担保公司等四类机构

监管工作的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县 (市)金融局:

为全面深入贯彻实施 《融资担保公司监督管理条例》(国务

院令第683号),实现融资担保机构和融资担保业务监管全覆盖,

根据中国银保监会等9部门 《关于印发融资担保公司监督管理补

充规定的通知》 (银保监发 〔2019〕37号,以下简称 《补充规

定》)精神,决定将未取得融资担保业务经营许可证但实际上经

营融资担保业务的住房置业担保公司、信用增进公司等机构纳入

监管。现就有关事项通知如下:

—1—

一、关于住房置业担保公司的监管

(一)对于继续开展住房置业担保业务的住房置业担保公司

(中心),应于2020年6月底前按照 《融资担保公司监督管理条

例》 《河南省融资担保公司设立审批工作指引 (2019年修订

版)》规定的条件和程序申领融资担保业务经营许可证。

1.公司名称:须由四部分组成,即行政区划、字号、行业、

组织形式。其中行业为 “住房置业融资担保”或 “融资担保 (住

房置业)”。

2.注册资本:可暂时保持目前的注册资本不变,但须于

2020年底前达到 《融资担保公司监督管理条例》规定的最低限

额2000万元。

(二)对于不再新增住房置业担保业务、住房置业担保公司

(中心),可以不申领融资担保业务经营许可证,但应当根据 《中

华人民共和国担保法》《中华人民共和国合同法》等法律法规及

规章制度要求,依法依规履行担保责任,并接受监管部门的监

管,直至担保责任履行完毕。

二、关于开展债券发行保证、担保业务的信用增进公司的

监管

(一)对于继续开展债券发行保证、担保业务的信用增进公

司,继续由债券市场管理部门统筹管理,同时须于2020年底

前按照 《融资担保公司监督管理条例》 《河南省融资担保公司

—2—

设立审批工作指引 (2019年修订版)》规定的条件和程序申领

融资担保业务经营许可证,企业名称可保持不变,注册资本须

于2020年底前达到 《融资担保公司监督管理条例》规定的最

低限额2000万元,同时须接受监管部门对其相关业务的监管。

(二)对于不再开展债券发行保证、担保业务的信用增进公

司,可以不申领经营许可证,但应当根据 《中华人民共和国担保

法》《中华人民共和国合同法》等法律法规及规章制度要求,依

法依规履行担保责任,并接受监管部门对其相关业务的监管,直

至担保责任履行完毕。

三、关于经营汽车消费贷款担保业务的汽车经销商、汽车销

售服务商等机构的监管

(一)对于需要开展汽车消费贷款担保业务的汽车经销商、

汽车销售服务商,应当按照 《融资担保公司监督管理条例》《河

南省融资担保公司设立审批工作指引 (2019年修订版)》规定

的条件和程序设立融资担保公司。

(二)对于已经开展汽车消费贷款担保业务的汽车经销商、

汽车销售服务商,应当按照 《补充规定》的规定,立即终止此类

业务,并妥善结清已开展的存量业务。

四、关于为各类放贷机构提供客户推介、信用评估等服务的

机构的监管

(一)对于需要开展融资担保业务的,应当按照 《融资担保

—3—

公司监督管理条例》 《河南省融资担保公司设立审批工作指引

(2019年修订版)》规定的条件和程序设立融资担保公司。

(二)对于已经开展融资担保业务的,应当按照 《补充规定》

的规定,立即终止此类业务,并妥善结清已开展的存量业务。

五、相关要求

(一)各地金融局要认真做好政策解读、问题解答、帮扶指

导等工作,按照 “从优稳妥”的原则,做好上述四类机构经营许

可证的申领工作和新设融资担保公司的申请工作,对于符合条件

的,要开辟绿色通道,最大限度地压缩审核时限。

(二)各地金融局要加强监管,从严规范融资担保业务牌照

管理。对于无融资担保业务经营许可证但实际上经营融资担保业

务的,应当按照 《融资担保公司监督管理条例》规定,由监督管

理部门予以取缔或者责令停止经营,监督其妥善结清存量业务,

并处50万元以上100万元以下的罚款,有违法所得的,没收违

法所得;构成犯罪的,依法追究刑事责任。对未经批准在名称中

使用融资担保字样的,由监管部门责令限期改正;逾期不改正

的,处5万元以上10万元以下的罚款,有违法所得的,没收违

法所得。

(三)对存在违法违规经营、严重侵害消费者 (被担保人)

合法权益的上述四类机构,各地金融局要依法加大打击力度,并

适时向银行业金融机构通报相关情况,共同保护消费者合法

—4—

权益。

联系人:刘 菡 联系电话:0371—69690878

2020年4月15日

—5—

抄送:河南银保监局、省发展改革委、省工业和信息化厅、省财政

厅、省住房城乡建设厅、省农业农村厅、省商务厅、人民银

行郑州中心支行、省市场监管局。

 河南省地方金融监督管理局 2020年4月15日印发